
66  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3453/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1072427;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Belém – 12/10 à 27/10/2021, a fim de desem-
penhar suas atividades funcionais em operações de fiscalização de trânsito 
no referido município.

nome matricula
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204/2

Francisco Nedson Ferreira Nunes 57201528/1
José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 5720844

Kátia da Silva Sá 57214238/2
Orlane Ferreira Nunes 57227349/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3456/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1080555;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santa Izabel do Pará – 13/10/2021, Vi-
gia de Nazaré – 14/10 à 15/10/2021, Castanhal – 16/10 à 17/10/2021, 
Igarapé-Açu – 18/10 à 19/10/2021, Salinópolis – 20/10 à 21/10/2021, 
Capanema – 22/10 à 23/10/2021, Bragança – 24/10/2021, Capitão Poço 
– 25/10/2021, São Miguel do Guamá – 26/10/2021, Mãe do Rio – 27/10 
à 28/10/2021, Tomé Açu – 29/10 à 30/10/2021, Paragominas – 31/10 à 
01/11/2021, Dom Elizeu – 02/11 à 03/11/2021 e Belém – 04/11/2021, a 
fim de realizar apoio administrativo e entrevistas avaliativas referente ao 
PSS DETRAN nos referidos municípios.

nome matricula
Maria de Fátima Monteiro dos Santos 3264840/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3457/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1074939;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Capanema – 28/10 à 06/11/2021, Bragança/
Belém – 07/11 à 16/11/2021, a fim de elaborar relatório para levanta-
mento das necessidades de cada localidade, acompanhamento de ação de 
manutenção preventiva e corretiva de rede e computadores, descrição de 
equipamento do rack.

nome matricula
Thiago Daniel Pinheiro de Assunção 57202057 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3458/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1067814;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Jacundá – 04/10 à 29/10/2021, a fim de realizar 
auxílio administrativo no referido município.

nome matricula

Maria das Graças Raiol Garcez 3262464/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3461/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1067273;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tucumã – 04/10 à 29/10/2021, a fim de realizar 
auxílio administrativo no referido município.

nome matricula
Helena Pinheiro Peixoto 3264882/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 719947

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3716/2021-DAF/CGP, de 22/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 975/2021-GOF-
TC-DETRAN, datado de 11/10/2021, protocolado sob o nº 2021/1151709,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZAURA VALARES DE SOUZA, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57211114/2, lotada na Gerência de Operações 
e Fiscalizações de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de férias, no período 
de 14.10 a 12.11.2021, referentes ao exercício de 31.05.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/10/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 720025
PORTARIA Nº 3718/2021-DAF/CGP, 22/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA PEREIRA LIMA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57200237/1, lotada na CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia, 
30 (trinta) dias de férias, no período de 06.12.2021 a 04.01.2022, referen-
tes ao exercício de 30.06.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 720198

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO
NÚMERO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA: 001/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Diretrizes Orçamentárias do corrente exer-
cicício – Decreto Federal nº 6.170/2007. Decreto Federal nº 8.180/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a Polícia Civil do Estado do Pará (PC-PA)
OBJETO: é a Transferencia de créditos orçamentários e recursos financei-
ros do DETRAN/PA para a Polícia Civil do Estado do Pará, destinados às 
ações conjuntas entre os partícipes nas operações “Lei Seca”, cobrindo as 
despesas com diárias aos servidores da PC/PA destacados para essa ativi-
dade, bem como a estrutura necessária para as autuações quando forem 
realizadas fora da Unidade policial do municipio, conforme especificações 
constantes no plano de trabalho.
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$ 1.724.970,00 (Um 
milhão, setecentos e vinte e quatro mil e novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Função: 06; Subfunção: 122- Segurança Públi-
ca; Programa: 1502 – Segurança Pública; Projeto/atividade: 8271 – Fis-
calização no Trânsito; Elemento de Despesa: 339014 Diária Civil;Fonte de 
Recursos: 0261- Recursos Próprios; 0661- Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 25/10/2021 Término: 24/10/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 720496
PORTARIA Nº 3728/2021 - DG/DETRAN/PA, de 22/10/2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 12, da Resolução nº 168/2004-CON-
TRAN, de 14/12/2004, que prevê que a realização de direção veicular será 
realizada pelo Órgão Executivo de Trânsito do Estado do Pará ou Distrito 
Federal, e aplicado pelos examinadores titulares no curso previsto em re-
gulamentação específica e devidamente designados; 
CONSIDERANDO a nova redação dada ao Art. 152, da Lei 13.281/2016, 
do CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO, que estabelece que o exame de 
direção veicular será realizado perante Comissão integrada por 03 (três) 
membros, designados pelo Dirigente do Órgão Executivo Local de Trânsito; 
(Redação dada pela Lei nº 13.281/2016);
CONSIDERANDO que os examinadores são servidores do DETRAN/PA e 
como tais, podem exercer suas atividades em todo território do Estado do 
Pará, desde que autorizados pela Direção Geral e atendidos os requisitos 
legais vigentes;
CONSIDERANDO, portanto, a ampliação e implantação do Sistema de Ca-
dastro de Entidades e Profissionais na Base Nacional;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Comissão de Examinadores, abaixo descritos (Anexo I), 


